precedit. Incepit socium sum ut impium et nequam timentem Deum, quod maledicta convicia in Iesum evomat. Causas subiicit.

Quod, eò quòd, cùm in EADEM, quòd iste, DAMNATIONE es constitutus, cùm simili poena subjaceas, mortem mox allatura tam tibi quam ipsi; q. d.: Si principes populosque Judeorum et Romani milites, presentes, non timent Deum, ac proinde non verentur hunc supplicis à se affectum ac moribundum etiam convicia proscindere, nulla penarum ejus commiseratione moti, minus mirum est, quia nihil peccatum, nihil adversi patiuntur, prosperè agunt, vivunt; valent, et diu adhuc victoriosi se sperant, itaque parum aut nihil de Deo, ut fit, cogitant. Sed quod tu, qui dammatus ad mortem, morte afficeris, mox morirurus et Dei iudicio praesentandus, non revoceris timore Domini à maledicentia, cùque in socium poena a mortis, perquam duri atque obstinati animi argumentum est. Doceat timor Domini omnes compati et condolare afflictis, itaque qui morte afficiuntur, etiam justa de causa; quod hoc non præstet, sed contra maledicat, qui ipse similiter afflictus est, et morti proximus merito cogitare debet de Deo iudice, ad cuius tribunal à morte siendus est, nimis à ratione alienum est; cùm vel ipsa poena communio, natura suā ad excitandam condolestem suū sufficiat. Significat latro iste penitentes se sibi cavere ab imitando exemplo maleficorum praesentium, conceptio timore Domini, prohibens ne afflito addatur afflictio, et comminans à morte, cui se vicinum novit, gravissimas casae aeternas penas, iis qui mandata ejus transgressi fuerint. Observanda est hic igitur in hoc latrone, primum quidem fides in Deum, judicem et in vitā futurā remuneratorem; deinde timor Dei, initium justificationis, Ecclesiastici 1, v. 28; denique gemina charitas, erga Deum quidem, quia moveret zelo compescenda injuria que Deo et Christo infrebarunt; erga proximum vero, quem severa castigationis satagit emendare et revocare à malā mente.

VERS. 41. — Et nos quidem, etc. Ne eò quòd dixerat, in eadē damnatione es, putaretur credere Jesum, ut supplici, ita et peccati socium esse, occurrit Jesum omni culpa communione eximes, et à suā ac sociū causā secerrens. Non ait autem et tu quidem justè, quemadmodum dixerat, neque tu times Deum; quia, licet Dei timore jam se ipse contineret à

ceteris timere debeat. Ne autem sicut eamdem Christo damnationem, ita et eamdem damnationem causam ei tribuisse putaretur, discernendo adjicit:

Vers. 41. — Et nos quidem justè, supple in eadē damnatione crucis sumus: NAM DIGNA FACTIS RECIPIMUS, dignam latrociniis nostris mercedem. Hec post fidem, est peccati agnitus et confessio, et justa poena approbatio; unde nihil vetat esse quandam satisfactionem pro peccatis que includat præcautum cordis peccataitiam. Hic VERO NIHIL MALI GESSIT, id est, innocentissimus est, et consequenter iustus supplicio damnatus. Itaque verba ista continent aliam rationem temperandi à blasphemis (bis enim inhumanius est et moribundo et innocentem maledicere), et mirabilem

maledicentia in Jesum, tamen non se præfert socio suo, memor præteriorum scelerum suorum, quibus ei fuerat aequalis. Confiteatur itaque peccata sua, quod initium est conversionis ad Deum; et prudenter se alteri annumerat, quanvis penitentem, ut corratio, quòd modestior, eò sit efficacior.

JUSTI, scilicet in hac damnatione sumus, merito hæc crucis damnatione afficiuntur.

FACITS, sceleribus nostris, latrociniis, inquam, iisque que sunt consecuta.

RECIRIMUS pro meritis nostris, mercede facis dignam. Agnoscit se justè affici morte crucis, ac proinde æquo animo tolerat eam, et accipit de manu Pilati iudicis tanquam de manu Dei; et quare non dies quòd offerat cum Deo in satisfactionem pro peccatis suis, cùm aliam exhibere non posset, quanquam Calvinus id nolit?

Hic VERO quem tu blasphemas, NIHIL MALI GESSIT, ἄτοι, absurum, indecens, nihil præter officium, nihil quod virum bonum non deceat, nihil unquam fecit quod reprehensionem mereretur, multoque minus hanc mortem crucis; non solùm nullo scelere, sed nec ullo vel levissimo peccato contaminatus. Innocens est, et injustè in hæc damnatione constitutus, iniustè hoc crucis supplicio damnatus, quippe hostium crudelitate, non proprio criminis eò raptus; ac proinde etiam hæc ratione minimè expetendus convicis. Bis enim inhumanius est, et moribundo maledicere et innocentem. Opponit Jesum sibi ac socio, ut justum iniusti, innocentem nocentibus; itaque eludit illorum consilium, qui Jesum idcirco medium inter latrones suspenderant, ut eorum simili habeatur quibus erat adjunctus, dum manifestum testimonium innocentie Jesu fert ipse latro, atque eò efficacius, quòd prudenter, latam à iudicibus sententiam, adversus se quidem probat, adversus Jesum autem reprobat, ne putetur sui similem laudare. Quā in re notanda est hujus latronis, inter alia, constanza in confessione Jesu, dum non veretur et principes Judeorum et Pilatum judicem palam dammare, præsentibus et audiendibus corrum ministris, ut Jesus defendat. Sed unde noverat iste Jesus nihil mali gessisse? celeberrima fama beneficentie Jesu erga omnes jamdiu ad aures ejus pervenerat: accessit verò nunc singularis illustratio mentis, à Spiritu sancto profecta, de quā plura versu proximo.

Vers. 42. — Et DICERAT AD JESUM, postquam in-

constantia spirant in defensione Jesu, dum non veretur et Pilatum, et scribas, et sacerdotes, et omnes Iudeos supplici autores, coram stantibus iniustiæ damnare. Ut merito dixeris sumus fuisse præstantissimum actum charitatis, sive erga Christum, sive erga fratrem, quem de peccato tantè libertate corripiuit, ut Greg., 18 Moral., c. 25, alia 25. Per tales ergo actus jam strata vià ad reconciliacionem, magna spē et fiducia obtinendi orans,

Vers. 42. — DICERAT AL JESUM: DOMINE, rerum omnium (quem enim ante Deum crederat, nunc tanquam Dominum summā dominii significacione invocat), MEMENTO MEI. Maxima in isto verbole penitentis eluet verecundia: non enim liberacionem à

signi illa defensione viam parasset ad conciliandam sibi ejus gratiam.

DOMINE, Jesu bone, quem ego iudicio non blasphemis esse appetendum, sed colendum ut omnium Dominum, quippe Christum Regem, qui et possit et velis salvare.

MEMENTO MEI, unā tecum aliquando crucifixi, et abominandū quidem peccatoris, sed peccata vite antea ex animo detestantis, ita ut mihi, pro regali magnificientia tuā, benedicas aliquā ratione, quaquā tandem visum ibi fuerit, non habitā ratione peccatorum meorum. Non audet dicere: *Fac me partem regni tui*, conscient ipsi sibi sceleribus vilitatem sue; sed quid est modestia, sufficit ipsi, si vel minimum aliiquid boni à morte impetrat. Non dicit ut alter dixerat: *Salutem fac metipsum et nos ab hæc cruce quam patimur*; ut enim credebat, possibile quidem facile que esse Jesu, semiputum sociosque à cruce liberare si vellet, sed divinis esse dispensationis, quid cruce moretur; ita non desiderabat ipse à cruce liberari, quoniam pro sceleribus suis liberare tolerabat, ut satisfacere divinæ justitiae; nec in eo constitutus salutem suam, ut ab illa liberaretur, sed in eo potius, si Jesu memor ipsius à morte foret ipsique benefacere.

CUM VENERIS ex hæc miseria in REGNUM TUUM. Quod futurum credo, supererat hæc morte crucis; ἵνα βασιλεὺς οὐ, in regno tuo, Interpres recte accepit ī pro eī, in regno tuo, pro, in regnum tuum, in regnum colorum quod predicasti, quod Dei promissionem tuum est. Tu enim verè es Christus REX (quod rident impi isti) regnum accepturus et iururus, non de cruce descendendo, sed crucem constanter perferendo. Rara, nobilis, supra modum excellens fides hujus latronis, credere Jesum à iudicibus ut malefactorem condemnatum, à tortoribus crucifixum, à præsentibus omnibus irrisum, miserè moribundum, adéoque à Deo ipso derelicuum, ut deformatum habitu constitutum, esse justum Dei, Christum Regem et Dominum, regnum à morte toleratū iuritum, potenter et se et alios in seculo futuro salvare. Quibus enim vel notis vel insignibus ornatum videbat Christum ut mentem ad ejus regnum attolleret? Hucus quip apostoli ipsi hactenus non profecerant; qui et hoc ipsum quod profecerant, penè deseruerant, quando in latrone fides ista repente invalidū; nominatim Petrus apostolus negavit, quo tempore latro

cruce, non regni participationem, sed solū sui memoriā aliquam postulat. CUM VENERIS IN REGNUM TUUM. Ergo Regem credit, et Salvatorem, à quo salutem peit, et regnum ejus à turpissima cruci morte incipere, ac proinde non esse de hoc mundo, sicut coram Pilato Christus dixerat. Quæ omnia tam magna sunt, ut et apostolos ipsos fide et notitiam superaverit, ut notat Ambr., semi. 20. Hinc non mirum, si etiam fuerit uberior gratia quam precatio, Dominus plus tribuente quam aliter rogarerat, ut idem nota. Itaque

Vers. 43. — DIXIT EI JESUS, ad convicā surdū, ad preces attentissimū: AMEN DICO TIBI, id est, asseveranssest tibi tanquam verum ac certum affirmo.

confessus est; et contradicentibus quodammodo supplex latro credit quod miraculis attestantibus atque acclamantibus discipuli non didicerunt. Neque solū fidem declarat latro iste, verū etiam insigne fidei conjunctam fiduciam, quā sperat se, quanvis immanem peccatorem, misericordia ipsius posse fieri partipem. Si queras unde hanc fidem hujusmodi cum fiducia conjunctam hauserit, responderet potest, quid, ut erat Judeus, audierat frequenter antehac famam Jesu, quā illius miracula humanis viribus majora, doctrina cœlestis, nominatim de regno celorum, et vita immaculata, summa erga omnes philanthropiā comitata, celebrabantur, nec tantaber haberit eum à discipulis suis Christum Filium Dei. Haec conjugens latro iste, cum eā quā coram cererabat inaudita Jesu mansuetudine ac patientiā, excitatus est ad præcipiendam animo insignem cum fide spem; quanquam præcipuum quod eum movit, fuerit Spiritus sancti gratia, misericordia, è dextro Christi, hominum salutem operantis, latere, divine virtutis radiis, immisus in eū animum, quem singulariter purgavit, illuminavit, erexit atque accedit. Singulare enim in hoc misero homine, inopinata atque incredibilis Dei gratia, exemplum propositum est, editum, et ad hujus salutem, et ad Christi gloriam, tum ut ne omni Christus honore inter ignominias destiteretur, tum ut efficacitas passionis ejus jam tum se exercens monstraretur; nec enim nisi merito passionis Christi, fides ceteraque Spiritus sancti dona cuiquam contingunt.

Vers. 43. — DIXIT, qui ad convicā surdū se præbehat ac mutum, orationi postulatione credens inunctanter respondet; et memor officii sui ut sacerdos, penitentem absolvit ac consolatur.

Amen, asseverat firmissime, quòd perseveret latro, ad mortem usque constanter, in eā quam conceperat fide, spe, penitentiā.

Hodie. Non aliquando duxerat, ut petis, verū hoc ipso die, statim à morte tuā, cui proximus es.

MECUM ERIS. Non solū ero tuī memor, verū etiam mecum eris, ubi et ego hodie ero, mihi socius, nunquam deinde à me separandus; ubi ego ero, illi et tu minister meus eris, juxta id quod alias promisi, Joan. 12, v. 26. Ubiq[ue] est gratia quam precatio, inquit Ambrosius; semper enim plus Dominus tribuit quam rogatur.

In PARADISO, in aeterna futuri seculi vita, in quiete

Nimirū, ut iam constanti affirmatione latronem ad perseverationem adversis diffidentiam, moribundis infestam, roboretur. Hodie, id est, non aliquando, ut tu petis tantum, sed hæc ipsa die, non solū tuī memor ero, sed mecum eris, tanquam socius consolator, qui nunc es socius patientie et passionis, in PARADISO, id est, in loco voluntatis et amoenitatis, ubi sunt animæ justorum post hanc vitam. Nam Graeci et Latinis, *Paradiso*, *Hebreis*, *pateris*, proprie significat hortum fructiferis arboribus constitutum, id est, pomarium, ut vertitur Eccles. 2, versus 5. Unde locus ille voluntatis, in quo Deus Adamum collocauerat, *Paradiso* à Septuaginta vocatus fuit, ubi Hebraica vox generalius hortum significat. Hinc itaque, extenso per

felicium justorum à morte loco, mihi socius in paradiſo et gaudio, ut es socius in cruce ac peccata. Non dicit, *in regno meo*, ne arrogantiū admittere videatur oblatum sibi à latrone honorem regni, sed, *in paradiſo*, qui communis habebatur justorum omnium à morte locus; volens tamen intelligi illud esse regnum suum, sequit mox à morte sua in illo suo regno fore. Ceteri enim justorum, mortali vita defunctorum, praecipua pars regni Christi est; qui, quamvis non semper fructus fuerit ex oculorum habitatione, et cā, in quā maximē beatitudine sita est, Dei visione (que à Christi demum morte et ascensione concessa fuit), nūquā tamē malo loco, inō semper bona fuit, quieto, lucido suo modo, jucundo, boniisque omnis generis abundante, nihil inferiori, inō vero longe feliciori horio illo primo, in quo Deus propios collocat, qui paradiſus vulgo appellat. Paradiſus nomen est Latino Graecoque more formatum, ab Hebreo, aut, quod alii malunt, Persico nomine, *pardes*, significans proprię locum fructiferis arboribus consitum, id est, pomariū, quo modo vertitur Ecclesiastis 2, v. 5; unde et Cant. 4, v. 15, legis, *paradiſum malorum punicorum*. Nehem. 2, v. 8, vetus interpres transfert *saltum*, aliī *pomariū*. Aliis Scriptura locis non legitur hæc vox Hebreo; sed quod Septuaginta hoc nomine, usi sunt in initio Genesis, capitib⁹ 2 et 3; quamvis Hebreo legatur nomen generale *gan horus*, non speciale *pardes*; auctores furent, ut hortus illa delicious, in quo Deus collocaverat primos homines, zet ἡγεῖα, vocatur paradiſus; et ab hoc ducta translatione, amoenissimum quisque et ab oleanderos hominum ammos jucundissimus locus, eodem nomine appellatur. Unde et factum est, ab oriu securum Phariae et Sadueaice, ut, quemadmodum inferi, locus spirituum impiorum à corporibus separarorum, ubi miserere tractant illi, nominabantur gehenna, à loco quodam fedissimo et abominatissimo iuxta civitatem Jerosolymorum, ita locus spirituum justorum, in quo illi quiete, jucunde, securè agerent, appellaretur paradiſus, ab illo primorum hominum felicissimo paradiſo, quid ab omni animi corporique molestia liberi, non minus felicer illi agerent, quam protoplasti ante lapsum in paradiſo. Hinc igitur vulgari loquendi modo eum asseverat latro, est Jesus eo usus, ut clare intelligeret latro, vitam beatitudinemque aternam et locum inter justos, sibi à morte

metaphoram vocabulo, sicut locis animalium impiorum post hanc vitam, vocatus est Gehenna, à vale illorum. Enīm Jerosolymis proxima, ita locus beatorum, ubi quiete et dirimit vivunt, vocatus est *Paradiſus*, non solum à Iudeis, sed à Christiansis; sive illi esset limbus Patrum ante resurrectionem Christi, sive nomen regnum colorum post resurrectionem. Unde Augustinus, lib. 12 de Genesi ad lit., cap. 34, *Paradiſum*, exponit, vel simum Abraham, vel generiter locum, ubi sunt animalia justorum. Is autem locis tunc erat limbus Patrum, qui propter presentiam Christi et manifestationem divinitatis eius, nos solum locis quietis, sicut et antea fuerat, sed etiam voluntatis et deficitarum, ac proinde regnum Christi fuit. No-

promitti. In hanc sententiam scribit Chrysostomus in Catena citatus: *Sed dicunt, nomine paradiſi regnum celorum nominavit, usitato nomine ulens domum aliqueretur latronem, qui nihil audierat de arduis documentis. Promitti ergo Jesus latroni, mox à peracto suppicio, requiri felicemque refocillationem; promitti, quod amplius est, vitam beatitudinemque aternam eo die inchoandom in paradiſo, id est, eo in loco in quo justi omnes a morte resurrexerunt, quem alio nomine Iudei vocabant sinum Abraham.* Lue. 16, v. 22, ab Abraham parente et capite justorum omnium; qui locus, quamvis esset inferus mortalium respectu, superius erat tamē respectu loci reproborum, magno chao inter utrumque firmato. Porro quod promitti Jesus latroni, hoc et presulit; postquam enim prior ipse ei de mortuis descendisset ad inferos, in sinum, inquam, Abraham et limbum patrum, latronis posterior eodem die mortui animam, iussam eō per angelos deportari, excepti: qui locus eo tempore paradiſi nomen tantō justius mererat, quam̄ magis præsentia Jesu illustrabatur, ornabatur, exhibabatur, beatificabatur: quamquam brevi Jesus inferno cum locum, mutaturos esset latroni certisquis omnibus justis secum, in superum, adeoque in supremum celum, perpetuo Dei conspectu beatum, quem justi etiam paradiſum vocant hodiē Christiani cum apostolo Paulo, 2 Corinth. 12, v. 4. Hinc interpretatione paradiſi faret Justus martyris, qui respondens questioni 76, paradiſum latroni promissum, exponit cœtum beatorum: faret inter alios D. Augustinus, lib. 12 de Genesi ad litteram, cap. 54, ubi ait: *Quoniam magis ergo post hanc vitam, etiam sinus ille Abraham, paradiſus dici potest, ubi iam nulli tentatio, ibi tanta requies post omnes dolores vita! Neque enim et lux ibi non est, propria quædam et sui generis, et profectio magna, quam diues ille de tormentis et tenebris inferorum, tam utique de longinquo, cum magnum chaos esset in medio, sic tamen vidit, ut ibi illum quandam contemptum et pauperum agnosceret.* Et pauli post: *Quapropter anima illius latronis, cui dixi: Hodie mecum eris in paradiſo, non utique inferos presulit, ubi posse sunt peccatorum, sed aut illam requiem sinus Abraham, etc.* Videtur igitur latronem non frustra orasse, inō exaudire, longe amplius accipisse, quam rogarat; rogarat ut si esset aliquando memoria, promitti prestatque et Jesus hodiē paradiſum, et vitam

tat autem Augustinus, tract. 51 in Joan., Christum jam in cruce significasse id quod facturus est cum viuis et mortuis, alios positurus ad dexteram, alios ad sinistram. Nam ipsa crux tribunal fuit, quia in medio iudex; hinc latro qui creditur liberatus, illinc alter qui insultavit, damnatus est. Porro ex hoc Christi factio merito docet Ecclesia quid in ipso mortis articulo ponitentiam Dei benignitas non aspergat. Nec enim serum est quod verum est: nec irremissibile quod voluntarium, quod apud Cyprimum, secim de Cœd Domini. Unde Dominus tui Ecclesia nō publicum, ut vocat Amb., condidit testamentum, tacitè scilicet simul omnibus qui in extremis converteruntur, cum latrone penitentes, indulgentiam et salutem.

externam beatam. Quod enim addit, *hodiē*, non est quid eras dies consequentes excludat; sed intelligendum relinquit, si hodiē ingrediatur paradiſum, nunquam ejusdem esse paradiſo, quocumque tandem locorum illi transferatur (brevi enim post in celum transitus est); sed perpetuo illi secum et cum omnibus justis beatum fore; et ex eo quid nemo illuc intrinsecutus, nisi qui Dei iudicio iustus est declaratus, nunquam excidere potest, aut statu justitie, aut causa justorum, aut præmissiæ aeternæ beatitudo vita. Quare et hoc tacitè Jesus latroni dat intelligentium, quid condonatis peccatis omnibus, reddat eum justum et dignum paradiſo cotulisse justorum à morte. Non promitti ei levamen presentis misericordie, antequam finiat mortalitate hanc vitam; plerisque enim Deus affligi simus hī in seculo eos quos diligat, efficiens ut omnia eius cooperentur in bonum salutem aeternam, Rom. 8, v. 28. Breve igitur faciliusque in paradiſum ingressum invenerit latro; sed cavendum ne quis hoc exemplo abusus, presumat, vel dilata emendatione in extremum vitæ, se recipiendum nihilominus in gratiam, ut temerari; quamquam in certum sit an latronem hunc non penitenter anteacte vitæ, priusquam crucifigeretur; vel admittendone se mox à morte in paradiſum, absque satisfactionibus et purgatoriis ullis penitentia, ut heretici; raro est enim Dei donum, penitentia in extremis: multoq; rarum talis penitentia tali cum fide conjuncta, quam observare licet in hoc latrone, cui non existat aequalis.

Vers. 46. — VOCE MAGNA. Fuit planè maxima haec vox, protecta ex maximâ Christi virtute, maxime vehementissimè orendi affectu, maximâ denique certitudine sui erga Patrem commendationis. Confidentissime enim mortem advoctat, et ipsas ingreditur tenebras mortis, eam intra ipsiusmet penetralia debellatur.

PATER. Pium et Dei ad finem usque vitæ studiosum se esse declarat, minime verò ut facinorosum aut Dei adversarium mori. Deum ad hæc patrem suum esse affirmare, in extremo etiam vita spiritu constitutus pergit, mortem opertens in confessione ejus quid Dei Filium se dixerat. Denique quantâ feratur erga Deum fiducia, et quam minime excederit spes, animam suam salvam à morte et incolendum fore, Patrem invocans testatum facit. Euthymius Mattheum tractans: *Clamat, inquit, voce magna, ut omnes audirent omnesque scirent quid ad extremum usque spiratum Patrem Deum appellaret, et universa in eo responderet, nec esset ei contrarius.*

In MANIS TUAS, in manis providentiae, potentie bonitatisque tue, id est, tibi; per manus Dei intelligi. Deum ipsum, inquit Euthymius; custodie, tutela, cura que tua. Versiculos iste ex psalmo 50 mutuatus, à Domino ad summum usum orationis loco aptatus est. Illos verbi David vitam suam, eis hostis insidiabantur, Deo commandaverat, ut ejus tutela protec̄t̄, et vivens et moriens tuto feliciter ageret: eisdem verbis Christus, animam suam ē corpore egredientem inexpugnabilis Dei praesidio committit. Nec verisimile est quod quidam concipiunt, nominatio Dionysii Richelius, Christum, præcedentia omnia illius psalmi, submissori voce apud se recitasse: mox enim ut dixerat: *Consummatum est, subiect: In manus, et inclinato capite emisit spiritum, quod ex Joanne intelligitur; q. d.: Quandoquidem Pater, omnia jam consummata sunt, quod unum restat, in manus tuas commendo spiritum meum et morior.*

COMMENDO. Syrus pono. Græcē fere est, ηγετησιν, commendabo, deponam. In psalmo quoque tam Græcē quam Hebreo futurum est ηγετησιν, aphid; quæ

PATER, que vox est intimi amoris, et conjunctionis et fiducie, in manus tuas, id est, tibi, seu in manus prouidentiae, potentie et bonitatis tue, COMMENDO SPIRUM MEUM, id est, animam meam, jamjam separandam a corpore, depono, ut eam excipias, custodias, et veleti depositum suo tempore reddas. Unde Theophyl. in Matth., Ambr., hic, et alii notant significationem

duas voces, Hebraica et Graeca, eisdem sunt significations: significant commendare simpliciter, aliquid scilicet curae alicuius committere: significant quoque ita commendare, ut commendatus depositum, bona fide servandum ac suo reddendum tempore. Tria igitur quedam Jesus hoc verbo dat intelligenda: Primum, quod spiritum, quem à Patre accepterat, Patri reddat: omnia enim sua Patri attribuit, à quo accepterat et naturam divinam. Secundum, quod humanus spiritus è corpore egressus, regionem ignotam ingrediat, ac proinde periculis possit esse obnoxius, ne erret aut incurrit mala, custodem autem et servatorem Deo meliorem neque habere. Illi itaque spiritum suum commendat excipiendo, servandum et ducentum in viam rectam, ita ut felicitate obeat ea quæ à corpore separatus obeunda habeant. Quamvis enim ipse spiritu suo è corpore egresso non timeret ab ulla periculis, quæ à malis spiritibus aut undeunque accidere possent, præseruunt cùm divina ipsius natura nequaque separanda esset à spiritu ipsius; tamen ut gratia esse doceret, quod spiritus seu anima ipsius ab omnibus periculis esset immunit, et perpetuæ Dei presentia, custodiæ, adéoque unione frueretur, orat ut egressum è corpore excipiat et servet Pater, id est, cum gratiarum actione ac laude securum eum Patri commitit: cùd magis quod nos instruere velit, ut moritudo hoc modo orenus, quorum spiritus egressi corporibus, nisi à Dei misericordia excipiatur et serventur, errente esse est in regionibus umbra mortis, et à malis qui illuc regnanti spiritibus abripiantur in tartara. Tertiù ac postremo significat hoc verbo Jesus, quod brevi repetitur sit spiritum suum à Deo Patre, quippe quem deponat in paternas manus, et depositi instar commendat suo tempore restringenti. Quam ad rem optimè convenientem manum metaphoram: nam cui aliud commendamus servandum nobisque reddendum, illud si in manus assignamus et tradimus. Insimilat, inquit Theophylactus scribens in Matthæum, se ilium iterum repetitum: depositum enim et commendatum iterum assimilatur; et in hunc locum: Depositum, ait, nominavit, tenquam iterum recepturus animam. Ambrosius quoque in hunc locum: Benè commendatur spiritus qui servatur: quod enim commendatur utique non amittitur; bonum ergo pignus est spiritus, bonus depositum. Commitit itaque Patri servandum spiritum, interea dum triduum proximum agetur, orans ut à triduo ipsi restituat eum Pater, et corpori iterum jungat. Quæ oratione effectum est, quod præcinerat psalm. 45, v. 10, ut non dereliquerit Pater animam Filii sui in inferno, nec permitteret Sanctam suum videre corruptionem. Dat ergo inter cetera Jesus hic intelligendum, quod sép-

depositi in verbo tam Graeco quam Latino, quod proprie etiam voce Hebraicâ, Psal. 50, v. 6, significatur, unde hec verba Christi sumpta sunt. Porro tam Hebrei quam Græci est futurum, commendato, id est, jam spiritum meum deponam, et sic verba continent prædicitionem rei statim futura, sicut tamen, ut simul brasenter supplicationem involvanti. Hoc au-

aliás disert declaraverat, se brevi resurrecturum: quenadmodum etiam prædict, quod non est alterius alicuius hominis, se spiritum mox exhalataturum. Nam sive presenti tempore legas commando, sive futuro commendabo, idem unum significatur, quod jamjam exhalandum spiritum, priusquam egredatur, Patri commendet; quæ interpretatio non tam ex vi verborum accipitur, quæ ex eo quod res ipsa mox subsequatur, quod hoc dicto statim expiret. Erat in hac commendatione aliquid præsens, supplicatio, inquit, et prædictio; erat aliquid pœnitentia, sed mox spiritus deposito seu tradito.

Sententia necm, animam meam, quam è corpore meo emitto. Augustinus, libri de Trinitate et Unitate, cap. 7: Humannum, inquit, spiritum intelligimus Filiū commendasse Patri, quod est anima. Secundum carnem, sicut Christus, nihil in te Pater auxiliū jam sentit; non tamen id obstabit, quod minus animam meam, quæ carnem relinquit, in manus tuas deponam, et secundum recompandum in absconditū custodiā bonitatis tuæ, quæ futurum sit, ut anima et carne rursus coniunctis, brevi felicitate beatèque resurgam. Porro vero dominus Jesus pī morienti exemplum hic nobis relinqueret, ne ut bestie aut ut homines athei moriatur; sed persuasiō animam nobis esse immortalem, que victoria sit etiam mortuo corpore, commendamus eam Dei benignitatē, ut serveret, cùm à malis spiritibus, tūm à suppliciis futuri seculi, et tandem aliquando corpori beatè restituatur. Neque exemplum tantum dominus hic nobis relinquit, verum etiam, cùm sū anima seu spiritu, eorum omnium spiritus patris manibus commendat, pro quibus mortem oppedit; omnium fidelium animas, quas ut spolia ex hostiis accepta duci saepe, uno quasi fasciculo complexus, paternæ committit cura, ut simul cùm sū serventur, et egresso corporis recta ascendat in manus patris ad beatam visionem dei, quas antea consueverat infernos retinere. Tradidit animam suam manus genitoris, inquit cyrillus, lib. 41 in Joannem, cap. 56, ut ab illa et per illam facto initio, certam hujus rei spem habemus, firmiter credentes in manibus dei nos post mortem futuros. Si et Victor Antiochenus, Marcus tractans: «Hee quoque Christi commendatio in animarum nostrarum comodum cedebat, quippe quas illa à corpore quod inhaberant absoluit, quasi quoddam depositum, in dei viventi manu et oratione tradebat, Postremo Euthymius in hunc locum: «Et hoc nobis effectus dominus, ait, ne deinceps justorum animas descenderent in infernum, sed magis ad Deum ascenderent.»

Et IEC DICENS, mox ut hoc dixerat, syrus: Hoc dicit et finit, scilicet vitam, EXPIRAVIT. Feuit quod

tem pī moriendi exemplum Christus præbere voluit, ut credentes spiritum nostrum esse immortalem, cum quasi depositum quodam resurrectionis benefici resumendum, ejus manibus, id est, curæ, custodie, defensioni contra malignos spiritus cum fiducia deponamus; de quo cyrillus, lib. 12 in joan., c. 36, et lib. 2 ad reginas.

dixerat, depositus spiritum in manus Patris. Ita apparuit certissimo argumento ipsum esse Filium Patris invocati, et spiritum ipsius à Patre fuisse susceptum, quod res iusta orationis sententiam evenire. Cum enim dixisset, quod habet Euthymius Matthæum enarrans, «Pater, in manus tuas commendò spiritum meum, tunc demum morti permisit ut ad se accederet.»

VERS. 47. — VIDENS, considerans.

QUOD FACTUM FUERAT, singulari loco plurali, quæ facta fuerant, sicut exponit versus proximo. Quare et Augustinus, lib. 5 de Cons., cap. 20, dicit, lucas his verbis, quod factum fuera, includere omnia quæ in illa horâ mirabiliter facta fuerant: signanter, haud dubium, ea quæ ipse commemoraverat solem obsecratum, et clamores orationemque morientis Jesu, quod cum libertate, ut inquit Euthymius, Deum patrem vocasset, et in manus ejus spiritum suum commendare se testatus esset, ac paulo post expirasset.

Glorificavit deum, agnivit et confessus est veritatem, dixit quod res erat, nam veritatis confessio, Dei gloria est, qui est prima veritas. Sic joan. 7, v. 19, et joan. 9, v. 24: Da gloriam deo, id est, fatere veritatem.

Iesus, id est, innocens, era, præter meritum interficere est. Judei cum occisione voluerunt, tanguntum impostorem, quia filium dei se dixit, sed in iustitiam veracem et justum fuisse virum deus ipse testatus est. Lucas narrat Iesum à centurione declaratum esse innocentem: priores evangelistæ referunt causam ob quam dixerit esse innocentem, quia vere filius dei fuerit, tametsi eam ob causam, quia id dixerat, Judei eum interfici erant. Urimque ergo centurio dixit, quod justus esset Jesus, et quod filius dei; quia prior exposito est d. Augustini, lib. 5 de Cons. Evang., cap. 20; adéoque hoc ex illo ratione invenimus intuitum.

VERS. 48. — Et omnis turba corum qui simul aderant, omnes qui ex more venerant ad suppliciū spectaculum; quos solito plures fuisse constat, partim ex eo quod fuerit dies pascha, quod omnes undequaque judæi convernerant Jerosolimam, partim ex celebritate nomis Iesu; alias enim odiū, alias stolidū Iesu, alias claritas nomis eius attraxit.

AD SPECTACULUM ISTUD, IESU CRUCEM PATIENTIS; ET IESU SPECTACULUM FACTUS FUIT MUNDO ET ANGELIS ET HOMINIBUS. 1 COR. 4, V. 9.

VERS. 47. — VIDENS AUTEM CENTURIO QUOD FACTUM FUERAT, id est, que fiebant, ut est versus sequens. Unde Matth. 27, versus 54, habetur: Viso terra motu et hiis que fiebant; inter qua præcipue erat id quod Marcus expressè notat, quia sic clamans exprimat, id est, quod post tantum clamorem, statim expirasset. Hoc enim signum erat eum non necessitate, sed propriæ voluntatis animam deponere, sicut hoc prædicerat joan. 10, versus 18. Utet illam Pilatos res ista, Marti 15, miraculo fuit, ut observant Augustinus, 4 de Trinitate, cap. 15. GLORIFICAVIT DEUM, confitendo id quod res erat (Deus enim veritas est, et idem confessio veritatis, maxime si fiat amore veritatis, quedam De-

ET VIDEANT QUE FIEBANT, quæ facta fuerant, scilicet deliquium solis, terra motu, etc.

PERCUTIENTES PECTORA SUA, in signum pœnitentie quod poniteret eos in caede Jesu consensisse, idque metu vindictæ divine, quam instare ominabantur ex ostensis conspectis. «Tundere pectora quid est, inquit Augustinus, nisi arguere quod latet in pectori, et evidenti pulsu occultum castigare peccatum? Ergo turbæ, pectora tundendo, et peccatum, injusta innocentia cande, à se suisque principibus, publicè contracutum esse agnoverunt, et vindictam sibi suæque reipublicæ ob peccatum illud impendente deprecari sunt. Sed qui non ultra progressi sunt, nihil illis proficit huius planetus: nam plerisque initium seu preparatio fuit melioris pœnitentie, quæ perfecta est die Pentecostes proximè subsecuto, quando audita Petri concione compuncti sunt corde, et dixerunt: Quid faciemus, viri fratres? ACT. 2, v. 37. Ecce igitur alter fructus orationis mortisque Jesu in vulgo Judæorum: nam primates petris ipsis duriores permane- runt.

REVERENTANtur in civitatem et hospitium sua. «Non tanta est distantia gentis et gentilis,» inquit Beda. Gentiles quippe, moriente Christo, Deum timentes, aperte confessionis voce glorificant: Judei percute- tientes solim pectora, silentes domum redeant.

VERS. 49. — OMNES, qui aderant; nec enim omnes aderant.

Norit, familiares, eis, Iesu; discipuli, consanguinei, amici; nominatim, maria, mater eius, et joannes apostolus, quod constat ex joan. 19, v. 25. Hoc id est additum, ut sciamus, licet hic illius fugit lapsi essent apostoli, quosdam tamen ex eorum catervorumque discipulorum cotu, retentos, a domino fuisse, ut essent testes oculati eorum, quæ gererent, nec solas adfuisse mulieres, quanquam illi fuerint majori numero, et viris constantiores.

ET MULIERES, præsertim verò mulieres; nam et illæ erant ex notis. Harum tres nominantur à prioribus evanđelis.

HAB. VIDENTES, dum hæc spectarent. Hoc tam ad notos referendum est juxta sensum, quæ ad mulieres, tametsi Graceffratur generis feminino.

VERS. 50. — ET, tunc, simul atque Jesus expirasset, ecce, præter omnium expectationem.

DECURIO, CONSILARIUS, CONSILARIUS, SENATOR. BONUS, plus erga Deum, et JURUS erga proximos, quod congruit senatori.

glorificato est) DICENS: VERE HIC HOMO JUSTUS ERAT, id est, innocens à calunnia et impactis. Impositum autem ei fuerat quād maximè quod blasphemasset asserendo se filium dei. Justum ergo fatendo, et consequenter veracem, tacite confiteretur eum esse verē filium dei, sicut Matth. clare dixit. Quanquam dicitur hanc esse confessionem distinctam ab altera.

VERS. 48. — ET OMNIS TURBA PERCUTIENTES PECTORA REVERENTANtur, in signum pœnitentie, de indignitate facioris conceptis. Quid enim tundere pectora, inquit August., nisi arguere quod latet in pectoro, et evidenti pulsu occultum castigare peccatum?

VERS. 51. — Non consenserat, nec tamen rebus ipsis se opposerat, quia viderat frusta se id tentaturum; ut neque Deus voluerat Christi mortem impediri.

CONSILIO, quo deereverant Iesum perdere.

Et actibus, actis quibus procuraverant Iesu cedem.

ORUM, principum Iudaorum, licet fuisse ipse ex eorum numero et concilio. Ex hoc enim loco facili intellegitur Josephum unum fuisse ex senioribus populi et concilio Sanhedrin, et illi etiam concilio interfuisse, quo principes Iudeorum de capiendo ac crucifigendo Iesu deliberaverant; et non iuvise quidem in sententiam eorum qui Iesum oderant, non tamen palam autem fuisse propter stolidum animi sui, ob multitudinem et potentiam adversariorum.

AB ARIMATHIAS, scilicet orinclus. Hoc Syrus habet versus superiori post ea verba: Qui erat decurio.

JUDEA. Græcè Iudæorum. Rectius Latina et Syriaca editiones, Judea; Judeus autem strictè accepte, prout distinguunt in Galilæa et Samaria.

Vers. 52. — Et petuit, atque obtinuit.

Vers. 53. — Eum, sciebat Iesum. Græcè est iudit, scilicet corpus.

Excuso, scilicet à lapide, ut intelligas hoc monumentum, solidum fuisse saxum, non compacile aut stricte, sed excavatum suo loco nativo.

IN QUO NONDUM QUISQUEM POSITUS FUERAT, nullus haec tenus corpus sepulsum fuisse. Sicut in Marie virginis utero, inquit Augustinus Joannem enrannos, nemo ante illam, nemo post illum conceptus est; ita in hoc monumento, nemo ante illum, nemo post illum conceptus est.

VERS. 54. — ET SABBATUM, id est, festus sabbati dies illucescerat, id est, incipiebat, proximum erat ut inciperet. Quia dies à sois luce incipere consuevit, et id quidem naturæ ordine, atque idem die illucescere dicimus, cùm incipi: hinc sumptu metaphorâ, diem festum sabbati illucescerre dicit Evangelista cùm incipit, quanquam à vespera, id est, à tenebris non à luce inciperet, ordinâ à lege præscripto. Sunt qui putent evangelistam respicere, vel ad stellarum exortum, vel ad lumen lucernarum quæ cùm horâ solerent accendi, unde et Latinâ id temporis vocant primam faciem. Addidit hoc autem evangelista, ut significaret, dicis paraceves extremum faciem inimissimam, cùm

#### CAPUT XXIV.

1. Una autem sabbati valde diluculo venerant ad monumentum, portantes, quæ paraverant, aromata.
2. Et invenerunt lapidem revolutum à monumento.
3. Et ingressæ non invenerunt corpus Domini Jesu.

4. Et factum est, dum mente consternatae essent de isto, ecce duo viri steterunt secus illas in vestे fulgenti.

5. Cum dimerent autem, et declinarent vultum in terram, dixerunt ad illas: Quid queritis viventem cum mortuis?

Dominus sepeliretur, neque plus temporis fuisse ad sepulturas officium quam necesse esset; ita ut mulieres, quæ et ipsæ libenter officium præstassent, tempore excusæ fuerint, finiente nimis paraceve, et sabbato, quo operari non liebat, succedente atque incipiente.

VERS. 55. — SUBSECUTE, funus.

MULIERES, nominatis Maria Magdalene et Maria Jacobi, quæ priores evangelista exprimit.

VIDERUNT MONUMENTUM, spectaculum monumenti situm et formam tam intus quam foris.

ET QUENADMODUM POSITUS ERAT, et quomodo possumus seu collocatum in eo esset corpus eius, Iesu. Postquam enim Joseph, sepulchra perfecta monumento egressus esset cum suis, concessus mulierum pictati, et ut ipsæ ingredierentur, videbantque ubi ac quo modo sepultus esset Jesus, et distulit tantisper adverbio saxum ostio monumenti. Mens autem mulierum erat ut et ipsæ exacto sabato ungerent Iesum. Quia religiosæ, inquit Ambrosius, locum diligenter observant, ut ungula afferant et superfundant. Et Roda: Notis Iesu, post depositum ejus corporis, ad sua remeantibus, solæ mulieres quæ arcu ababant, funus subsecutæ, quomodo ponetur inspicere curabant, ut ei tempore congruo manus possent devotionis offere.

VERS. 56. — REVERTENTES, reverse, scilicet domum.

PAREVERUNT, emerunt, inquit Marcus,

AROMATA, siccè contusa, quibus aspergerent corpus adversis foeforum.

UNGUENTA, aroma qualia myrra, aloë, balsamum, in liquores contusa, quibus oblinirent aut perfundenter corpus contra putrefactionem.

ER, pro, sed, SABBATO, quod jam illuxerat, priusquam essent domum reversæ, SILVERUNT, Græcè, quieverunt, nihil egerunt quod ad aromatum et unguentum apparatum.

SECUENDUM MANDATUM legis, sicut præceptum erat legi, quæ verbabat omni opus in sabbato, Exodi 20, v. 10. Paraverunt aroma, non tamen sabbato, sed scilicet simul atque transisset sabbatum et mandatum cessare, id est, vesperæ diei subsequentis: quod invenientur adhuc etiam Marcus.

Multa ad huius capituli edonationem reperiæ est apud alios evangelistas.

#### CHAPITRE XXIV.

1. Mais le premier tour de la semaine, ces femmes vinrent au sépulcre de grand matin, et apportèrent les parfums qu'elles avaient préparés.

2. Elles trouvèrent que la pierre qui était devant le sépulcre en avait été ôtée;

3. Elles entrèrent, elles ne trouvèrent point le corps du Seigneur Jésus.

4. Ce qu'elles ayant jetées dans la consternation, deux hommes parurent tout-à-coup devant elles avec des robes éclatantes.

5. Et comme elles étaient saisies de frayeur, et qu'elles tenaient les yeux baissés en terre, ils leur dirent: Pourquoi cherchez-vous parmi les morts ce qui est vivant?

6. Non est hic, sed surrexit: recordamini qualiter locutus est vobis, cùm adhuc in Galilæa esset.

7. Dicens: Quia oportet Filium hominis tradi in manus hominum peccatorum, et crucificari, et die tertii resurgere.

8. Et recordate sunt verborum ejus.

9. Et regressæ à monumento muniaverunt hæc omnia illis undecim, et exteris omnibus.

10. Erat autem Maria Magdalene, et Joanna, et Maria Jacobi, et ceteræ quæ cum eis erant, quæ dabant resurgentem ab Apostolis haec.

11. Et visa sunt ante illos, sicut deliramentum, verba ista; et non crediderunt illis.

12. Petrus autem surgens curruit ad monumentum; et procumbens vidi linteum sola posita, et abit, secum mirans quod factum fuerat.

13. Et ecce duo ex illis ibi ipsa die in castellum, quod erat in spacio stadiorum seraginta ab Jerusalem, nomine Emmaus.

14. Et ipsi loquens antar ad invicem de his omnibus quæ acciderant.

15. Et factum est, dum fabularentur, et secum quarerent; et ipse Jesus appropinquans ibat cum illis.

16. Oculi autem illorum tenebantur, ne cum agnoscerent.

17. Et ait ad illos: Qui sunt hi sermones quos contentis ad invicem ambulantes, et estis tristes?

18. Et respondens unus, cui nomen Cleophas, dixit ei: Tu solus peregrinus es in Jerusalem, et non cognovisti quae facta sunt in illis his diebus?

19. Quibus ille dixit: Quæ? Et dixerunt: De Iesu Nazareno, qui fuit vir propria, potens in opere et sermone coram Deo et omni populo:

20. Et quomodo eum tradiderunt summi sacerdotes et principes nostræ in damnationem mortis, et crucifixerunt eum.

21. Nos autem sperabamus quia ipse esset redemptor Israel; et nunc super hæc omnia tercia dies est hodie quod facta sunt.

22. Sed et mulieres quædam ex nostris terrueunt nos, quæ ante lucem fuerunt ad monumentum,

23. Et, non invento corpore ejus, venerunt, dicentes se etiam visionem angelorum vidisse, qui dicunt cum vivere.

24. Et abiérant quidam ex nostris ad monumentum; et ita invenerunt sicut mulieres dixerunt: ipsum vero non invenerunt.

25. Et ipse dixit ad eos: O stulti, et tardi corde ad credendum in omnibus quæ locuti sunt prophetæ!

26. Non habet hoc oportunitatem pati Christum, et ita intrare in gloriam suam?

27. Et incipiens a Moysi et omnibus prophetis, interpretabatur illis in omnibus Scripturis, quæ de ipso erant.

28. Et appropinquaverunt castello quo ibant; et ipse se fixit longius.

6. Il n'est point ici, mais il est ressuscité. Sonnez-vous de quelle manière il vous a parlé, lorsqu'il était encore en Galilée,

7. Et qu'il disait: Il faut que le Fils de l'Homme soit livré entre les mains des pécheurs, qu'il soit crucifié, et qu'il ressuscite le troisième jour.

8. Et elles se ressouvinrent en effet des paroles de Jésus.

9. Et étant revenues du sépulcre, elles racontèrent tout ceci aux onze et à tous les autres.

10. Ce fut Marie-Madeleine, Jeanne, Marie, mère de Jacques, et les autres qui étaient avec elles, qui rapportèrent ceci aux apôtres.

11. Mais ils regardèrent comme une rêverie ce qu'elles disaient, et ils ne les crurent point.

12. Néanmoins Pierre se levant courut au sépulcre, et, s'étant baissé pour regarder, il ne vit plus que les linceuls qui étaient par terre, et il s'en revint, admirant en lui-même ce qui était arrivé.

13. Ce jour-là même, deux d'entre eux s'en allèrent à un bourg nommé Emmaüs, éloigné de soixante stades de Jerusalem;

14. Et ils parlaient ensemble de tout ce qui s'était passé.

15. Et il arriva que, pendant qu'ils s'entretenaient ainsi, et qu'ils raisonnaient ensemble, Jésus lui-même les joignit et se mit à marcher avec eux;

16. Mais leurs yeux étaient retenus, en sorte qu'ils ne pouvaient le reconnaître.

17. Et il leur dit: De quoi vous entretez-vous ainsi, et d'où vient que vous êtes tristes?

18. L'un d'eux, nommé Cléophas, lui répondit: Êtes-vous seul si étranger dans Jérusalem, que vous ne sachiez pas ce qui s'y est passé ces jours-ci?

19. Et quelqu'un leur dit-il. Ils répondirent: Touchant Jésus de Nazareth, qui a été un prophète puissant en œuvres et en paroles devant Dieu et devant tout le peuple;

20. Et de quelle manière les princes des prêtres et nos sénateurs l'ont livré pour être condamné à mort et l'ont crucifié.

21. Cependant nous espérions que ce serait lui qui rachètrait Israël; et après tout cela nous nous voici le troisième jour que ces choses se sont passées.

22. Il est vrai que quelques femmes de celles qui étaient avec nous, nous ont effrayés, car ayant été des grandes matin à son sépulcre,

23. Et n'ayant point trouvé son corps, elles sont venues dire qu'elles ont vu même des anges qui disent qu'il est vivant.

24. Et quelques-uns des nôtres, ayant aussi été au sépulcre, ont trouvé toutes choses comme les femmes les leur avaient rapportées; mais pour lui, ils ne l'ont point trouvé.